
PREFEITURA MUNICIPAL  DE SÃO BORJA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL  E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A  OUTUBRO 2014/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO/2014

LRF, Art. 48 – Anexo 14 – Port. STN nº 637/2012   5º BIMESTRE/2014
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO No Bimestre Até o Bimestre

RECEITAS
Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Déficit Orçamentário
Saldo de Exercícios Anteriores   (Utilizados para Créditos 
Adicionais)

-
-

22.232.556,42
-
-

154.696.500,00
154.696.500,00
127.146.808,11
                00,00

4.500.608,35

DESPESAS
Dotação  Inicial
Créditos Adicionais 
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas  Liquidadas
Superavit Orçamentário

-
-
-

18.608.878,86
23.155.376,08
-

154.696.500,00
21.564.769,05

176.261.269,05
 128.786.250,41
  114.675.040,23
   12.471.767,88

DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Bimestre Até o Bimestre
Despesas Empenhadas
Despesas  Liquidadas
    

18.608.878,86
23.155.376,08

128.786.250,41
114.675.040,23

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida 124.236.013,31

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos
   Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)
   Despesas Previdenciárias Executadas (V)
   Liquidadas
   Inscritas em Restos a Pagar não processados
   Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)

1.585.656,27
1.952.495,89
1.952.495,89

0,00
-366.839,62

15.176.556,32
8.990.100,03
8.990.100,03

0,00
6.186.456,29

RESULTADOS NOMINAL E
PRIMÁRIO

Meta Fixada no Anexo de
Metas Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado até o
Bimestre (b)

% em Relação à Meta
(b/a)

Resultado Nominal
Resultado Primário

4.352.819,88
19.251.854,56

-6.476.583,36
 4.697.782,60

-148,79
24,40

 RESTOS A PAGAR POR PODER E
MINISTÉRIO PÚBLICO

Inscrição Cancelamento até 
o Bimestre

Pagamento até o
Bimestre

Saldo a
pagar

  RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
     EXECUTIVO
     LEGISLATIVO
  RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
     EXECUTIVO
     LEGISLATIVO

4.766.119,15
4.766.119,15

0,00
4.216.164,09
4.045.531,10

170.632,99

32.780,49
32.780,49

0,00
344.815,99
344.815,99
-

4.369.240,60
4.369.240,60

0,00
        2.331.058,07

2.256.810,51
74.247,56

364.098,06
364.098,06

0,00
     1.540.290,03

 1.443.904,60
96.385,43

TOTAL: R$ 8.982.283,24 R$ 377.596,48 R$ 6.700.298,67 R$ 1.904.388,09



DESPESAS COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE

Valor apurado até o
Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

 % Mínimo a
Aplicar no
Exercício

% Aplicado até o
Bimestre

Mínimo Anual de 25% dos Imp. na  Manut. E 
Desenvolvimento do Ensino-MDE
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração  
do Magist. c/Ensino  Infantil e Fundamental. 

   Liquidadas
   Inscritas em Restos a Pagar Não Processados

21.771.945,24

15.784.691,71

15.784.691,71
0,00

      

25%

60%

33,89

10|0,93

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE
CAPITAL

Valor apurado até o
Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

1.843.720,61
6.114.284,48

 5.020.720,65
16.688.760,93

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE
PREVIDÊNCIA 2014 2022 2032 2047

Regime Próprio de Prev. Social dos  Serv. Púb.
  Receitas Previdenciárias 
  Despesas Previdenciárias 
  Resultado Previdenciário 

  13.244.000,42
5.578.421,77

  7.665.578,65

   21.809.639,89
  18.017.314,46

 3.792.325,44

24.737.401,48
   21.650.299,17

  3.087.102,31

  20.833.242,20
     20.243.599,97

589.642,24

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS
RECURSOS

Valor apurado até o
Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0,00
0,00

101.800,00
0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS
DE SAÚDE

Valor apurado até o
Bimestre

Limite Constitucionais Anuais

 % Mínimo a Aplicar
no Exercício

% Aplicado até o
Bimestre

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de 
Saúde 9.719.930,56 15,00 % 15,13 %

OBSERVAÇÃO: 1.O  Relatório Resumido de Execução Orçamentária do  5º Bimestre de 2014 , encontra-se afixado 
no saguão da Prefeitura Municipal, a Rua Aparício Mariense, nº 2751, respectivamente, em horário  integral, a partir do 
dia  28.11.2014, bem como disponibilizados no site  www.saoborja.rs.gov.br.  

2. A despesa do MDE,  FUNDEB e ASPS estão conforme os dados do SIAPC/PAD, 5º Bimestre/2014.
3. Projeção Atuarial do Regime  Próprio de Previdência  elaborada em 31.12.2012 e oficialmente enviada para 
o Ministério da Previdência Social – MPS.

    São Borja,   dia  28  de  Novembro  de 2014
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Prefeito Municipal

Bruno Silva Maurer
Sec. Munic. de Admin. e Fazenda

Jocemar Tavares Pereira
Contador/C.R.C.58.943
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