

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2014/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO/2014

LRF, Art. 48 – Anexo 14 – Port. STN nº 637/2012

5° BIMESTRE/2014

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	No Bimestre	Até o Bimestre
RECEITAS		
Previsão Inicial da Receita	_	154.696.500,00
Previsão Atualizada da Receita	_	154.696.500,00
Receitas Realizadas	22.232.556,42	127.146.808,11
Déficit Orçamentário	-	00,00
Saldo de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos	-	4.500.608,35
Adicionais)		
DESPESAS		
Dotação Inicial	-	154.696.500,00
Créditos Adicionais	-	21.564.769,05
Dotação Atualizada	_	176.261.269,05
Despesas Empenhadas	18.608.878,86	128.786.250,41
Despesas Liquidadas	23.155.376,08	114.675.040,23
Superavit Orçamentário		12.471.767,88
DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	No Bimestre	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	18.608.878,86	128.786.250,41
Despesas Liquidadas	23.155.376,08	114.675.040,23
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCI		Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	124.236.013,31	

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	No Bimestre	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos		
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)	1.585.656,27	15.176.556,32
Despesas Previdenciárias Executadas (V)	1.952.495,89	8.990.100,03
Liquidadas	1.952.495,89	8.990.100,03
Inscritas em Restos a Pagar não processados	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)	-366.839,62	6.186.456,29

RESULTADOS NOMINAL E	Meta Fixada no Anexo de	Resultado Apurado até o	% em Relação à Meta
PRIMÁRIO	Metas Fiscais da LDO (a)	Bimestre (b)	(b/a)
Resultado Nominal	4.352.819,88	-6.476.583,36	-148,79
Resultado Primário	19.251.854,56	4.697.782,60	24,40

TOTAL:	R\$ 8.982.283,24		R\$ 6.700.298,67	R\$ 1.904.388,09
LEGISLATIVO	170.632,99		74.247,56	96.385,43
EXECUTIVO	4.045.531,10	344.815,99	2.256.810,51	1.443.904,60
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	4.216.164,09	344.815,99	2.331.058,07	1.540.290,03
LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00
EXECUTIVO	4.766.119,15	32.780,49	4.369.240,60	364.098,06
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	4.766.119,15	32.780,49	4.369.240,60	364.098,06
MINISTÉRIO PÚBLICO		o Bimestre	Bimestre	pagar
RESTOS A PAGAR POR PODER E	Inscrição	Cancelamento até	Pagamento até o	Saldo a

Valor apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
	% Mínimo a	% Aplicado até o
	Aplicar no	Bimestre
	Exercício	
21.771.945,24	25%	33,89
15.784.691,71	60%	10 0,93
15.784.691,71		
0,00		
	Bimestre 21.771.945,24 15.784.691,71 15.784.691,71	Bimestre % Mínimo a Aplicar no Exercício 21.771.945,24 25% 15.784.691,71 60%

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Operação de Crédito	1.843.720,61	5.020.720,65
Despesa de Capital Líquida	6.114.284,48	16.688.760,93

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE				
PREVIDÊNCIA	2014	2022	2032	2047
Regime Próprio de Prev. Social dos Serv. Púb.				
Receitas Previdenciárias	13.244.000,42	21.809.639,89	24.737.401,48	20.833.242,20
Despesas Previdenciárias	5.578.421,77	18.017.314,46	21.650.299,17	20.243.599,97
Resultado Previdenciário	7.665.578,65	3.792.325,44	3.087.102,31	589.642,24

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	101.800,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS	Valor apurado até o	Limite Constitucionais Anuais	
DE SAÚDE	Bimestre		
		% Mínimo a Aplicar	% Aplicado até o
		no Exercício	Bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de			
Saúde	9.719.930,56	15,00 %	15,13 %

OBSERVAÇÃO: 1.O Relatório Resumido de Execução Orçamentária do 5º Bimestre de 2014, encontra-se afixado no saguão da Prefeitura Municipal, a Rua Aparício Mariense, nº 2751, respectivamente, em horário integral, a partir do dia 28.11.2014, bem como disponibilizados no site www.saoborja.rs.gov.br.

- 2. A despesa do MDE, FUNDEB e ASPS estão conforme os dados do SIAPC/PAD, 5º Bimestre/2014.
- 3. Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência elaborada em 31.12.2012 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdência Social MPS.

São Borja, dia 28 de Novembro de 2014

Antonio Carlos Rocha Almeida Prefeito Municipal Bruno Silva Maurer Sec. Munic. de Admin. e Fazenda Jocemar Tavares Pereira Contador/C.R.C.58.943